
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 27Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 

037/2016

SECRETARIA DE 

ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E A 

EMPRESA INTERTON 

COMERCIO LTDA

LEONARDO LENON 

CABRAL DA SILVA,

Matrícula: 5925069/1- 

TITULAR

FRANCISCO CARLOS 

DA SILVA BARBOSA

Matrícula: 5859190/2- 

SUPLENTE

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1007744

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2016
Objeto: Publicação de atos administrativos da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 184.548,00
Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 11/09/2017
Inexigibilidade de Licitação 009/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA 
(CNPJ 04.835.476/0001-01)
Endereço: Tv. Chaco, 2271, Bairro Marco, CEP 66093-410, fone 
(91) 4009-7800, contratos@ioe.pa.gov.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1007605

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Aumento de quantitativo do item 12 em 1 (uma) 
unidade, correspondendo ao valor mensal de R$ 14,21, passando 
o valor mensal estimado de R$ 4.988,81 para R$ 5.003,02 e o 
valor global do contrato de R$ 119.731,44 para R$ 120.072,48
Contrato: 040/2015
Assinatura: 13/09/2016
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116002156; Elemento 
339039
Contratado: CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1186, Bairro Nazaré, fone 
(91) 4005-8380, e-mail regina.nascimento@claro.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1007603

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2016

Autorizo nos termos do artigo 25 caput, da  lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo n° 
24113, de 05 de julho de 2016, que tem por objeto a contratação 
da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA (CNPJ: 
04.835.476/0001-01), para prestação de serviços de publicação 
de atos, conforme as disposições e especifi cações constantes no 
termo de Referência, no valor global estimado de R$ 184.548,00 
(cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais), 
conforme solicitação e fundamentação constante nos autos.

Belém-PA, 12 de setembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto da Secretaria de Estado
 e Meio Ambiente e Sustentabilidade

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
009/2016, com Fundamento no art.26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 12 de setembro de 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 1007601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1589/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BUJARU/PA.
PERIODO: 29/09 A 30/09/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5562880/2- NILSON DE SOUZA RAIOL- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 21547/1- ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007331

PORTARIA Nº 1590/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO FLORESTABILIDADE- 
EDUCAÇÃO PARA O MANEJO FLORESTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA
PERIODO: 26/09 A 30/09/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5900711/2 - FABIANA DA COSTA CHIPAIA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007333

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 89266/CONJUR/2016  
Á
PALMA AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA-ME
END: MARGEM ESQUERDA DO RIO MOJU, S/Nº- FAZENDA 
SANTO ANTÔNIO I, IGARAPÉ JUPUMBINHA
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.450-000 MOJU- PA
Pelo presente instrumento, fi ca PALMA AMAZÔNIA 
FLORESTAL, portador do CNPJ Nº 63.841.613/001-71, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 29449/2011, no qual foi lavrado o Auto de 
Infração Nº 4124/2011, em face de desmatar 82,3570 ha de 
fl oresta nativa em Área de Reserva Legal (ARL) sem autorização 
do órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em consonância com o 
Parecer Jurídico n° 12269/2015, nos termos que dispõe o art. 
51 do Decreto Federal nº 6.514/2008 e 70 da Lei Federal 
nº 9.605/2008 enquadrando-se no art. 118, inciso VI da 
Lei Estadual nº 5.887/1995, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 50.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com 
o previsto nos arts. 115; 119 II; 120, II; 122, II, todos da Lei 
Instituidora da Política Estadual do Meio Ambiente.

Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 1007450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1585/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memorando n° 153297/2016/GRH/CGP/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - Remover a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ, matrícula n° 57176630/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, para o Gabinete do Secretário, a 
contar de 12/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 1007600

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 654 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Realização de reunião para fi nalização do processo de 
pagamento de indenização do parque, monitoramento ambiental 
aéreo e terrestre.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/370225, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Marabá/ Parauapebas/ São Geraldo do Araguaia
Período: 19 a 22/09/2016 - 3,5  (três e meia) diárias
Servidor: 57176352 - Wendell Andrade de Oliveira - Diretor 
de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação/
Engenheiro Florestal
Ordenador: Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo 1007376

PORTARIA Nº. 655 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar registro fotográfi co e cinematográfi co d festa 
do moqueado na Aldeia Tekohaw e mobilização das comunidades 
indígenas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/375163 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa


